
COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
(Provincia di Trento)

________

Verbale di deliberazione N. 47 

del Consiglio comunale

OGGETTO: ART. 175, COMMI 1, 2, 3 E 9-BIS DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. - BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 E DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2021-2023. APPROVAZIONE 8^ VARIAZIONE. 

L'anno duemilaventuno addì trentuno del mese di Agosto, alle ore 18:00, nella sala 
consigliare , formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica 
di prima convocazione.

Presenti i signori:

Presenze
Presenti Assenti

1 MONTERMINI PATRIZIA AG
2 TAMANINI ARMANDO x
3 ZANLUCCHI PAOLO x
4 BALDO LAURA x
5 TAMANINI ALBERTO x
6 BATTISTI ALESSANDRO x
7 BIANCHINI MARCO AG
8 BRIDI PAOLO x
9 DELLAI JESSICA x
10 FACCHINI ANDREA x
11 IANESELLI CATERINA x
12 MARTINELLI SABRINA AG
13 PACCHIELAT MICHELA x
14 PASQUALINI FEDERICA AG
15 SADLER MARCELLO x
16 VALENTINI MARIAGRAZIA x
17 VERNUCCIO STEFANO x
18 ZAMBONI MAURO x

Assiste il Segretario Comunale Dott. Massimo Bonetti.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Tamanini Armando, nella sua
qualità di Il Vicepresidente Del Consiglio Comunale assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: ART. 175, COMMI 1, 2, 3 E 9-BIS DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. - 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023. 
APPROVAZIONE 8^ VARIAZIONE. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;
richiamata la Legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della 
legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento 
dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”, che in attuazione 
dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare l'ordinamento contabile 
dei Comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a 
quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio degli Enti locali e dei loro Enti ed organismi strutturali) 
della Legge regionale 3 agosto 2015 n. 22, dispone che gli Enti locali trentini e 
i loro Enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel 
titolo I del Decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il 
posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo Decreto;
premesso che la stessa L.P. 18/2015, all'art. 49, comma 2, individua gli articoli 
del Decreto legislativo n. 267 del 2000 che si applicano agli Enti locali;
rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della Legge provinciale di cui al paragrafo 
precedente prevede che “in relazione alla disciplina contenuta nel Decreto 
legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge continuano ad 
applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale”;
richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato 
dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a 
decorrere dal 2017, gli Enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio 
previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche 
con riguardo alla funzione autorizzatoria;
considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° 
gennaio 2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 
finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 
118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della 



competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con 
imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza;
atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica 
che la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene 
esigibile;
vista la delibera del Consiglio comunale n. 67 di data 30.12.2020 con cui è 
stato approvato il Documento unico di programmazione 2021-2023, il 
Bilancio di previsione per gli esercizi 2021, 2022 e 2022 e relativi allegati;
vista la deliberazione della Giunta comunale n. 2 di data 11.01.2021 avente ad 
oggetto: “Art. 169 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2021, 2022 e 2023 e modalità di 
attuazione delle spese in economia.”;
preso atto che si rende necessario procedere ad alcune variazioni alle entrate e 
alle spese previste nel bilancio 2021-2023 come specificato nella relazione del 
Servizio Finanziario di data 20.08.2021;
rilevato altresì che la presente variazione al bilancio di previsione finanziario 
comporta anche la modifica della Programmazione triennale dei lavori 
pubblici e che pertanto si rende necessario modificare il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.)  2021-2023 per quanto riguarda i prospetti del 
Programma Opere Pubbliche, così come evidenziato nell’Allegato n. 4 alla 
presente deliberazione;
dato atto che con la presenta proposta di variazione di bilancio non si altera il 
pareggio finanziario e vengono rispettati l'equilibrio economico-finanziario e 
di parte capitale di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.;
visto il parere dell'Organo di revisione economico finanziaria al prot. 11957 di 
data 23.08.2021; 
visti:

- Il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con la Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

- la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge 
provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento 
dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 
s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;



- il principio contabile 4/1 del D.Lgs. 126/2014 e s.m., principio 
contabile della programmazione di bilancio;

- lo Statuto comunale;
- il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione 

consiliare 10.08.2016 n. 31;
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 

6 del 25.01.2018; 
ritenuto, in considerazione dell'urgenza di provvedere all'impegno ed al 

pagamento delle spese di cui al presente atto, che ricorrono i presupposti di 
cui all'art. 183, comma 4 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.;

rilevato che, ai sensi dell’articolo 185 della Legge Regionale 3 maggio 
2018, n.2, sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto:

- il responsabile dell’Area 1 dott. Massimo Bonetti ha espresso parere 
favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica;

- il responsabile del Servizio Finanziario dott. Massimo Bonetti ha 
espresso parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile;

Con voti favorevoli n. 9 voti contrari n. 0, astenuti n. 5, su n. 14 Consiglieri 
presenti e votanti, voti espressi in modalità palese, proclamati dal Presidente, 
giusta verifica da parte degli scrutatori,

D E L I B E R A

1. di apportare le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2021-2023 
così come risultante dall'Allegato n. 1 “Variazioni di competenza” 
suddiviso per missioni, programmi e tipologie, nel quale si richiama la 
presente, che firmato dal Segretario forma parte integrante ed essenziale 
della deliberazione;

2. di dare atto che conseguentemente le variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2021- 2023 si riassumono, per totali complessivi, nella 
sottostante tabella:



ESERCIZIO 2021
PARTE CORRENTE Competenza 2021

a) Maggiori entrate 89.064,59
b) Minori entrate 9.479,79
c) Maggiori spese 106.734,29
d) Minori spese 27.149,49
e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 116.214,08
f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 116.214,08
Equilibrio di parte corrente e) - f) 0,00
PARTE CAPITALE Competenza 2021
Avanzo di amministrazione 
a) Maggiori entrate 444.226,70
b) Minori entrate 152.326,70
c) Maggiori spese 411.183,95
d) Minori spese 119.283,95
e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 563.510,65
f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 563.510,65
Equilibrio di parte capitale e) - f) 0,00
PARTITE DI GIRO Competenza 2021
a) Maggiori entrate
b) Minori entrate
c) Maggiori spese
d) Minori spese
e) Tot. Comp. Positivi  a)+ d) 0,00
f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 0,00
Equilibrio partite di giro e) - f) 0,00

Avanzo di amministrazione 0,00



ESERCIZIO 2022
PARTE CORRENTE Competenza 2022
Avanzo di amministrazione 
a) Maggiori entrate 1.400,00
b) Minori entrate
c) Maggiori spese 1.400,00
d) Minori spese
e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 1.400,00
f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 1.400,00
Equilibrio di parte corrente e) - f) 0,00
PARTE CAPITALE Competenza 2022
Avanzo di amministrazione 
a) Maggiori entrate
b) Minori entrate
c) Maggiori spese
d) Minori spese
e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 0,00
f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 0,00
Equilibrio di parte capitale e) - f) 0,00
PARTITE DI GIRO Competenza 2022
a) Maggiori entrate
b) Minori entrate
c) Maggiori spese
d) Minori spese
e) Tot. Comp. Positivi  a)+ d) 0,00
f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 0,00
Equilibrio partite di giro e) - f) 0,00

ESERCIZIO 2023
PARTE CORRENTE Competenza 2023
Avanzo di amministrazione 
a) Maggiori entrate 1.400,00
b) Minori entrate
c) Maggiori spese 1.400,00
d) Minori spese
e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 1.400,00
f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 1.400,00
Equilibrio di parte corrente e) - f) 0,00
PARTE CAPITALE Competenza 2023
Avanzo di amministrazione 
a) Maggiori entrate
b) Minori entrate
c) Maggiori spese
d) Minori spese
e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 0,00
f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 0,00
Equilibrio di parte capitale e) - f) 0,00
PARTITE DI GIRO Competenza 2023
a) Maggiori entrate
b) Minori entrate
c) Maggiori spese
d) Minori spese
e) Tot. Comp. Positivi  a) + d) 0,00
f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 0,00
Equilibrio partite di giro e) - f) 0,00



3. di dare atto che le variazioni apportate di cui al precedente punto 2. 
rispettano il pareggio finanziario così come risultante dall'Allegato n. 2 
“Quadro generale riassuntivo” e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti 
così come risultante dall'Allegato n. 3 - “Equilibri di bilancio”, di cui agli 
artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. nei quali si richiama la 
presente, che firmati dal Segretario formano parte integrante ed essenziale 
della deliberazione;

4. di dare atto che la presente variazione modifica il programma triennale 
opere pubbliche contenuto nel DUP 2021 – 2023, così come evidenziato 
nell’Allegato n. 4, nel quale si richiama la presente, che firmato dal 
Segretario forma parte integrante ed essenziale della deliberazione;

5. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce 
integrazione e modificazione alla parte finanziaria del DUP 2021 – 2023;

6. di prendere atto che con provvedimento successivo la Giunta comunale 
effettuerà le opportune e conseguenti modifiche al Piano Esecutivo di 
Gestione;

7. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, 
comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino 
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerato che necessita dare esecuzione immediata al presente 
provvedimento stante la necessità di provvedere all'impegno ed al pagamento 
delle spese di cui al presente atto;
Visto l’art. 183 della Legge Regionale 3 maggio 2018, n.2;
Con voti favorevoli n. 9 voti contrari n. 0, astenuti n. 5, su n. 14 Consiglieri 
presenti e votanti, voti espressi in modalità palese, proclamati dal Presidente, 
giusta verifica da parte degli scrutatori,

D E L I B E R A

1. di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione per 
motivi d’urgenza, ai sensi dell’art. 183 della Legge Regionale 3 maggio 
2018, n.2.



Avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di 
pubblicazione e, da parte di chi vi abbia interesse:

1. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse per motivi 
di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;

2. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da parte di 
chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 104.

Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le 
procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse 
connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120, comma 5, dell’allegato 1 del D.Lgs. 02 
luglio 2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto 
entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

 IL VICEPRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

Tamanini Armando Dott. Massimo Bonetti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


